



Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi kan gøre det mere attraktivt at uddanne sig til og arbejde som pædagog med henblik på at sikre fagligt velkvalificeret personale til daginstitutionerne.

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne)

Først og fremmest vil vi gerne takke Nivi Olsen for at tage denne vigtige debat op.

Vi ved nok alle hvor stort dette problem er, og det er vores pligt som politikere at skabe de bedst mulige rammer for, at vores børn får en god opvækst.

Vi ser oftere og oftere forældre som beklager sig på forskellige medier om hvor ringe vores daginstitutioner rundt omkring i hele landet er, og det kan vi som politikere ikke bare se udenom.

Denne debat omhandler os alle, for de børn som ikke for den pleje de har ret til i daginstitutionerne kan have alvorlige konsekvenser for den kommende generation, og vi vil først kunne mærke hvad det har af konsekvenser langt ud i fremtiden.

Vi er glade for at folk vælger at få børn, vi har brug for flere hænder i fremtiden, og netop derfor er det også vigtigt, at vi tager problematikken om mangel på pædagoger meget alvorligt.

Forældre sætter deres lid til personalet når de afleverer deres børn i børnehaven om morgenen, og nogle gange er det desværre svært for forældrene at gå, da de kan se at der er så lidt personale til at tage sig af så mange børn, og vi forstår deres bekymring, det er trods alt det sted barnet tilbringer rigtig meget af sin tid, hvis ikke størstedelen af deres tid, udenfor hjemmet.

Vores mangel på de såkaldte varme hænder er mangelfuld i hele landet, om det så er i daginstitutioner, sygehusene, alderdomshjem og for den sags skyld også døgninstitutioner.

Vi svinger rigtig mange mennesker i vores samfund ved ikke at have skabt de fornødne rammer.

Det er rigtig ærgerligt at den undersøgelse der skulle været fremlagt for Inatsisartut ikke er blevet færdiggjort pga. inatsisartut-valget i foråret.

Vi skal gøre det attraktivt at arbejde med børn/mennesker, og vi mener først og fremmest at man bør kigge på de faglærtes løn, det er vigtigt at ens indkomst afspejles i den værdi arbejdet har for vores borgere. I dag ser vi desværre at alt for mange tjener for lidt i forhold til den værdi deres arbejde har, og det gør det mindre attraktivt at arbejde inden for de pågældende områder, og det ser vi desværre konsekvenserne af i vores betydelige mangel på pædagoger i vores daginstitutioner, så vi bliver nødt til at uddanne flere pædagoger som forslagsstiller også ligger op til.



Vi bliver nødt til at sikre os at både personale, forældre og børn føler sig sikre ved at arbejde, aflevere og være de steder børnene bliver passet. Det er en af nøglerne til et velfungerende samfund, hvor vores børn kan vokse sikkert og trygt op, fordi de har et stærkt fundament fra start.

Vi ser desværre også at daginstitutionspladser kan være grund til at folk flytter, enten til en anden by eller i værste tilfælde ud af landet, det kan vi ikke være bekendt, så vi håber at Naalakkersuisut tager denne problemstilling meget alvorligt, da det omhandler vores alles fremtid.

Vi ser frem til en god debat.